
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TRIORA 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 53 DEL 27/01/2026 REG.GEN 

N.44 DEL27/01/2026 
OGGETTO: 
Carburante 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
 

DATO ATTO che in merito alla presente determinazione il responsabile del servizio 
interessato dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in 
relazione all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, all'art. 42 comma 2 del Dlgs 50/2016 e al 
PTPC del Comune di Triora; 

 
 
 
 
 

Dato atto che in merito alla presente determinazione il responsabile del servizio interessato 
dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990, all'art. 42 comma 2 del Dlgs 50/2016 e al PTPC del Comune di Triora; 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale, esecutiva, è stato approvato il DUP per il triennio 

2026-2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale, esecutiva è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2026-2028, 

Visto il decreto del Sindaco prot. N.1/2023 con la quale il sottoscritto veniva nominato 
responsabile dei servizi amministrativi e contabili; 

Atteso che l’attuale organizzazione degli uffici comunali prevede oltre la figura del 
responsabile sei servizi amministrativi – finanziari e di con un responsabile dei lavori pubblici edilizia 
privata a 15 ore settimanali part time; 

Evidenziato che  
- i Comuni di Molini di Triora e di Triora (DGC 45/2024 e DGC 84/2024) hanno siglato 

protocollo di intesa volto alla riattivazione e al mantenimento dell’impianto di distribuzione di 
carburante sul territorio del Comune di Molini di Triora (di seguito denominato “Impianto di 
distribuzione di carburante”); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il predetto impianto di distribuzione del carburante è l’unico presente sul territorio comunale 
di Triora e Molini di Triora e che costituendo un servizio pubblico si rende necessario adottare le 
idonee azioni per garantirne la riapertura. 

- in data 30 agosto 2024 il Comune di Molini di Triora ed il Comune di Triora hanno 
provveduto alla sottoscrizione dell’atto di acquisto dell’impianto, mentre il terreno sul quale lo stesso 
insiste è di proprietà del comune di Molini di Triora; 

- il Comune di Triora ha provveduto ad affidare incarico tecnico per la progettazione 
dell’intervento di adeguamento dell’impianto con determina N. 492 del 13.09.2024; 

- il tecnico incaricato ha prodotto il progetto esecutivo approvato con DGC 99 del 4 ottobre 
2024 dal Comune di Triora e DGC 58 del 13.09.2024 dal Comune di Molini di Triora; 

- che i lavori sono terminati in data 20.12.2024 
- che a seguito di avviso pubblico esplorativo pubblicato dal 11.11.2024 al 26.11.2024 

all’Albo Pretorio e sui siti istituzionali di entrambe le amministrazioni è pervenuta una unica 
manifestazione d’interesse da parte della Centro Petroli Impianti s.p.a. di Taggia, cui è stata assegnata 
la concessione per anni uno rinnovabile; 

Evidenziato che in data 27 dicembre 2024 è stato aperto l’impianto di distribuzione di 
carburante di che trattasi, nel limitrofo Comune di Molini di Triora, che fornisce il carburante a prezzi 
concorrenziali, ma essendo distributore “bianco” non può ritirare i buoni acquisiti con le convenzioni 
CONSIP; 

Tenuto conto che trattasi di lavori e forniture con importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea e regolamentati dall’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 conformi ai principi generali enunciati 
dall’art. 30 del Codice (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione) -
Circolare 02.09.2016; 

Visto il comma 1 dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 con il quale è previsto l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00 euro; 

Preso atto che il D. L. n. 95/2012 prevede l’obbligatorietà per le Pubbliche Amministrazioni, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonica mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. 
e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituire ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27/12/2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetto sopra 
indicati; 

Osservato che il comma 7 del D.L. 95/2012 dispone che “relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, 
lettere a), b), ad eccezione degli autoveicoli per il servizio di linea per trasporto di persone, e c), del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, autoveicoli e motoveicoli per 
le Forze di polizia e autoveicoli blindati, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 
gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente 
disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente 
alla data di entrata in vigore del presente decreto. È fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 
procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 5 per cento per le 
categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 2 per cento per le categorie 
merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il 
riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi 
del precedente periodo devono essere trasmessi all'Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente 
di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e 
delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in 
percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati. Al fine di concorrere al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso una razionalizzazione delle spese delle 
pubbliche amministrazioni riguardanti le categorie merceologiche di cui al primo periodo del 
presente comma, in via sperimentale, dal 1º gennaio 2017 al 31 dicembre 2018 non si applicano le 
disposizioni di cui al terzo periodo del presente comma. La mancata osservanza delle disposizioni del 
presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale”; 

Rilevato che recenti linee di indirizzo ANAC stabiliscono che, anche nel caso dell’esistenza di 
convenzioni Consip, le stazioni appaltanti possono procedere con procedure autonome purché sia 
adeguatamente dimostrata l’evidente convenienza economica (Parere ANAC in funzione consultiva n. 
54 del 16 ottobre 2024); 

Atteso infatti che “La norma è stata oggetto di interpretazione da parte del giudice 
amministrativo (Consiglio di Stato, V, 28 marzo 2018 n. 1937), il quale - in ordine alla possibilità per 
le amministrazioni centrali di indire autonome procedure per l’approvvigionamento di beni e servizi, 
in deroga al generale obbligo di avvalersi delle convenzioni quadro di cui all’articolo 26, comma 3, 
della l. n. 488/1999 - ha osservato che «fermo il carattere di principio del dovere di cui al richiamato 
articolo 26, nondimeno permane la facoltà per le amministrazioni (ivi comprese le amministrazioni 
statali centrali e periferiche) di attivare in concreto propri strumenti di negoziazione laddove tale 
opzione sia orientata a conseguire condizioni economiche più favorevoli rispetto a quelle fissate 
all’esito delle convenzioni-quadro. Risulta dirimente al riguardo la previsione di cui al quarto periodo 
del comma 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (…), a tenore del quale “la disposizione del primo 
periodo del presente comma [il quale sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione del 
richiamato articolo 26, n.d.E.] non si applica alle Amministrazioni dello Stato quando il contratto sia 
stato stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di 
prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a., ed a condizione che tra 
l'amministrazione interessata e l'impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali 
contratti stipulati in precedenza»”; 

Verificato che dunque, a parere del giudice amministrativo, laddove risulti adeguatamente 
dimostrata la maggiore convenienza economica connessa alla scelta della stazione appaltante di 
approvvigionarsi in modo autonomo dei servizi in parola (a seguito di adeguate verifiche in merito da 
parte della stessa stazione appaltante) tale decisione può ritenersi conforme alle prescrizioni di cui al 
richiamato articolo 1 del d.l. 95/2012.  

Rilevato quindi che la stazione appaltante possa giustificare il ricorso alla gara autonoma per 
la maggiore convenienza di quest’ultima – in termini quali/quantitativi – rispetto alle convenzioni 
Consip; 

Dato atto che sul territorio del comune di Triora e nei comuni limitrofi in Valle Argentina non 
c’è un distributore convenzionato Consip e pertanto risulterebbe economicamente svantaggioso 
nonché poco pratico spostarsi per lunghi tratti per andare a fare rifornimento ed risulta quindi 
opportuno l’acquisto fuori Consip; 

Riscontrato che il primo impianto di distribuzione convenzionato Consip si trova sul territorio 
di Badalucco, quindi a circa 20 Km di distanza (40 Km andata e ritorno) e circa 40 minuti di 
percorrenza (20 minuti andata e 20 minuti ritorno), rispetto ai 5 km circa (10 Km andata e ritorno) e 
circa 10 minuti (5 minuti andata e 5 minuti ritorno) necessari per raggiungere l’impianto sito sul 
territorio di Molini di Triora; 

Convenuta opportunità di provvedere in merito come sopra indicato, stante la necessità di 
acquistare carburante necessario al funzionamento autocarri ed attrezzature meccaniche di proprietà 
comunale del Comune di Triora al fine di non pregiudicare il buon funzionamento dei servizi ed 
assicurarne la continuità; 

Vista la convenienza sia dal punto di vista sia di risparmio di spesa di personale per il tempo 
occorrente per il raggiungimento dell’impianto sia di percorrenza chilometrica e quindi di costi ed 
usura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che relativamente all’incarico per forniture di carburante necessario al 
funzionamento autocarri ed attrezzature meccaniche di proprietà comunale si è resa disponibile la ditta 
“Centro Petroli Impianti srl” di Arma di Taggia (IM) stazione di servizio, stazione di servizio sita in 
Comune di Molini di Triora proponendo la seguente offerta: prezzo analogo al distributore presente 
presso il Comune di Badalucco;  

Constatato che l’impianto è l’unico presente in tutta la Valle Argentina ed è di proprietà dei 
Comuni di Molini di Triora e di Triora, i quali, dopo averlo adeguato al fine di rendere un servizio per 
la collettività, lo hanno assegnato in gestione, con procedura ad evidenza pubblica, alla ditta Centro 
Petroli Impianti srl; 

Considerato che la ditta “Centro Petroli Impianti srl” di Arma di Taggia (IM) stazione di 
servizio sita in Comune di Molini di Triora, offre un prezzo vantaggioso e risulta unico distributore 
presente in Alta Valle Argentina; 

Dato atto pertanto che appare conveniente affidare la fornitura di carburante alla ditta 
“Centro Petroli Impianti srl” di Arma di Taggia (IM) che offre immediata disponibilità e prezzi 
competitivi per un importo di € 5.000,00 IVA compresa; 

di impegnare la spesa sul capitolo2780.10.10 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.P.R. 207/10 per le parti ad oggi vigenti; 

D E T E R M I N A 

1. DI INDIVIDUARE per le motivazioni espresse in narrativa per l’acquisto del carburante 
necessario al funzionamento autocarri ed attrezzature meccaniche di proprietà comunale del 
Comune di Triora alla ditta “Centro Petroli Impianti srl” di Arma di Taggia (IM) stazione di 
servizio sita in Comune di Molini di Triora; 

2. DI IMPEGNARE SUL capitolo n. 01111.03.105603 "Carburanti e lubrificanti per mezzi 
comunali" a favore della ditta “Centro Petroli Impianti srl” di Arma di Taggia (IM) 
01447760081 la spesa di €. 5.000,00 (IVA inclusa) 

DI DARE ATTO che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
fiscale, tramite provvedimento di liquidazione emesso dal responsabile del servizio e a seguito di 
verifica della regolarità contributiva tramite acquisizione di DURC 

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
Servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33, la presente determinazione 
viene pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to :  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la su estesa determinazione 
 Appone visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n.267, attestando la copertura finanziaria con imputazione al cap. ………………………… 

 Riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale nell’atto di liquidazione, ai sensi 
dell’art. 184, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 

 Rileva la stessa non soggetta a pareri di propria competenza. 
 
 
Triora, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Pastorelli Rag.Valter 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Triora,………………..   Il Responsabile 

 
 
 

 


